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本周期货、现货市场概述

外盘市场

外盘方面：

1、据乌拉圭投资和出口促进局，2025年 8月乌拉圭阔叶浆出口总量 43.66万吨，环比

+79.9%，同比-3.2%，累计同比+10.6%。其中，乌拉圭阔叶浆出口中国数量 17.27万吨，

环 比 +29.1% ，同比+26.4%，累计同比+25.4%。
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2、9月 16日报道：据悉，智利 Arauco公布 2025年 9月报价，针叶浆银星 700美元/吨、

阔叶浆明星 540美元/吨、本色浆金星 590美元/吨。

数据：

海关数据显示：据海关总署公布的数据显示,中国 2025 年 8 月纸浆进口量为 265.3 万吨，

环比-7.8%，同比-5.5%，全年累计进口量 2410.8 万吨，累计同比+5.0%。

PPPC 数据显示：世界 20 国商品浆供应商库存 2025 年 5 月底为 49 天(标准计算方式)。漂白

软木浆库存天数较上期增加 5天，为 46 天;漂白硬木浆库存天数较上期增加 4 天，为 51 天。世

界 20 国商品浆供应商 5 月总出货量环比上涨 19%。其中，漂白软木浆出货量环比上涨 4.4%，漂

白硬木浆出货量环比上涨 12%。

据 Europulp 数据显示，2025 年 5 月份欧洲港口纸浆月末库存量环比+13.3%，同比+22.0%，

库存总量由 4月末的 135.2 万吨上涨至 153.1 万吨。

据 UTIPULP 数据显示，2025 年 5 月欧洲木浆库存量 68.10 万吨，环比-2.4%，同比+2.5%;欧

洲木浆消费量 85.20 万吨，环比+7.9%，同比+0.3%。

进口木浆市场

木浆市场：当前市场供需持续偏弱格局，进口木浆市场均价小幅下跌，但走势相对平稳，本期

进口纸浆市场呈现清淡运行，截至本周五，本周期进口浆主流品牌针叶浆现货含税均价 5650 元/

吨，环比上期下降 0.8%；阔叶浆现货含税均价 4191 元/吨，环比上期上涨 0.1%；本色浆现货含

税均价 4900 元/吨，环比上期持平；化机浆现货含税均价 3700 元/吨，环比上期持平。

供应方面，阔叶浆报盘 540 美元/吨上涨 20美元/吨，本色浆金星报盘 590 美元/吨持平，针叶浆

报盘 700 美元/吨，本周报价持稳，市场木浆供应宽松，港口库存持续累库。

https://list.oilchem.net/2959/28109/
https://list.oilchem.net/2959/28109/
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现货市场：本周，木浆现货交投刚需为主，针叶浆主流品牌价格波动区间在 5000-5650 元/

吨。宏观情绪波动影响下，期货盘面盘面先涨后跌。供需方面，港口库存虽环比上涨 2.4%至

211.2 万吨，绝对量仍处年内中位，供应压力未解；下游需求疲软，部分原纸开工率进入 9 月后

下调，国庆节前备货未显现，纸厂采购仅刚需小单，针叶浆，截至本周，参考青岛地区报价银

星 5650 元/吨，月亮 5350 元/吨，马牌 5450 元/吨，俄浆 5200 元/吨，凯利普 5800 元/吨，北木

6050 元/吨；阔叶浆，现货价格微涨，业者低价惜售，截至周五参考青岛地区报价鹦鹉、明星

4250 元/吨，金鱼 4220 元/吨，阿尔派 4150 元/吨，市场需求清淡，本色浆，市场采买疲弱，业

者让利出货，参考报价金星 4900 元/吨，实单商谈；化机浆，市场供需双弱，参考报价昆河

3700 元/吨，实单实谈。

表：1 山东地区木浆价格一周变化表 （单位：元/吨）

规 格 名 称 9月 13日 9月 14日 9月 15日 9月 16日 9月 17日 9月 18日 9月 19日

针叶浆 银 星 5650 5650 5650 5650 5650 5650 5650

阔叶浆 金 鱼 4180 4180 4180 4180 4220 4220 4220

本色浆 金 星 4900 4900 4900 4900 4900 4900 4900

化机浆 昆 河 3700 3700 3700 3700 3700 3700 3700

数据来源：中纸在线信息

国产浆市场回顾

国产木浆方面 本周国产非木浆市场价格稳盘整理为主，市场成交积极性不高，市场观望情

绪抬高，下游采购以刚需为主，国产阔叶浆市场鼎丰纸业漂白竹桉木混合浆板参考报价 4200-
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4250 元/吨左右，持平上周国产化机浆方面，化机浆市场实单实谈，下游需求清淡，市场价格承

压，截止本周河南瑞丰化机湿浆 2600 元/吨；山东中茂圣源化机湿浆参考报价 2400 元/吨，实单

商谈为主；国产竹浆方面，本周，竹浆市场下游需求清淡，漂白竹浆板市场参考价夹江汇丰纸

业本色竹浆参考报价 4100 元/吨，贵州赤天化参考报价 4600 元/吨，永丰浆纸纸业漂白浆板参考

报价 4600 元/吨，部分浆企针对不同客户需求而定价不同，具体成交均为一单一谈。甘蔗浆方

面，甘蔗浆市场采销节奏平稳，浆厂多执行合同订单为主，广西博冠漂白甘蔗湿浆 4200 元/吨，

临沧南华纸业甘蔗湿浆价格 3600 元/吨，苇浆方面，本周苇浆暂无企业公开报盘，本周市场需

求延续低迷，短期未见明显利好预期，业者保守心态下多以观望为主。

包装纸、废纸市场分析

国废市场表现：

本周，废黄板纸价格涨势放缓，个别地区主流纸厂国废采购价小幅下滑，跌幅在 10-30 元/

吨。下游纸厂需求尚可，市场供需基本平稳；因纸厂开工率不稳定，废黄板纸需求小幅上下浮动，

但废黄板纸供应处于淡季，市场供需矛盾将呈现供小于求格局；废黄板纸市场价格涨势放缓。其

中，华北地区国废主流价格下滑 20-30 元/吨；华中地区废纸价格小幅波动，个别纸厂采购价小

幅调整 10-20 元/吨；华东地区的废纸个别纸厂小幅调整 10-20 元/吨，广东及西南等地国废主流

价格小幅调整 20元/吨。预计后期市场，废黄板纸价格延续当前小幅震荡下行，市场交投趋于平

稳。

白废纸方面：废旧书本价格趋稳，到厂货量稳定。废旧报纸价格持稳，市场货源低位，交易

氛围清淡。
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目前黄废纸参考价以华东区为例 A级价格约 1010-1900 元/吨之间。白废纸市场参考价在

1010-2200 元/吨之间。废报纸目前市场参考价在 1900-2250 元/吨。

包装纸市场表现：

本周，白卡纸市场价格整体走稳，局部地区小幅波动，但市场新产能集中释放，供应过剩问

题依然突显，市场进入深度博弈，整体价格上涨空间有限，待市场需求释放力度减弱，本月初，

纸厂发布价格提涨通知，对市场走势起到一定积极推动作用。在高成本、低盈利背景下，贸易商

部分试探拉涨 50元/吨左右。从目前市场情况来看，仅局部低价上涨，纸价整体拉涨落实较有限。

市场需求增量或不及供应，纸价涨幅有限金九银十作为传统需求旺季，市场订单预期回升。中秋

及国庆等节日以及药包等订单释放，下游印刷厂开工提升，利于市场货源消化。

截止目前，白卡纸市场市场报价在 4100-4800 元/吨，低端参考价 3600-4300 元/吨。

本周，白板纸主流纸厂价格暂稳，纸厂陆续发布 10 月停机通知，并同时发布 9月下旬涨价

计划。在成本支撑及“金九”的带动下，纸厂促涨意向不减，预计中旬市场局部仍存上涨预期。

从需求端来看，终端订单释放有限，下游补库意向不高，多维持刚需拿货；供应端来看，部分产

线转产或停机检修，市场供应略有缓解；成本端来看，原料废纸价格或整体小幅上涨，成本端尚

存支撑。因此纸厂促涨意向不减，部分纸厂继续发布提涨通知，东莞基地发布 9月 26日提涨通

知，华东地区部分中小厂发布 9月中旬提涨通知，但涨价落实情况仍需进一步跟进。预计，下旬

市场白板纸市场价格或继续小幅上涨，但涨价空间有限，实单实谈。

本周，瓦楞及箱板纸市场价格仍存上涨趋势。自进入 9月份，规模大厂继续上调原纸价格，

拉动原纸成交价格节节走高；然而在实际执行过程中，部分地区需求情况较弱，中小纸厂谨慎观

望，跟涨并不积极，导致部分地区行情推涨乏力。较 8月份推涨气氛明显减弱，中小纸厂出货速

度减慢，跟涨动力不足，部分纸厂持稳观望，成交区间上涨缓慢。截至目前，华东、华南地区涨

价比较集中，华北、山东、华中及西部地区市场走势不一，部分价格出现暗跌。主因原料废黄板

纸高位承压，纸企利润微薄下提价意愿较为坚挺。预计后期市场短期纸价或维持稳中陆续小涨走

势。

期货报盘一览表

表 2：针叶浆外盘报价表（单位：美元/吨）

品 名
24年

06月

24年

07月

24年

08月

24年

09月

24年

10月

24年

11月

24年

12月

25年

01月

25年

02月

25年

03月

25年

04月

25年

05月

25年

06月

25年

07月

25年

08月

25年

09月

银星 820 765 765 765 785 785 785 795 815 825 770 740 720 720 720 700

俄针 720 740

马牌
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雄狮 820 760 770 770 780 780 790 810 810 810

金狮 840 780 790 790 800 800 810 830 830 830

北木 840 850

凯利

浦

UPM 830

月亮 760 700 700

数据来源：中纸在线信息

表 3：阔叶浆外盘报价表（单位：美元/吨）

品 名
24年

06月

24年

07月

24年

08月

24年

09月

24年

10月

24年

11月

24年

12月

25年

01月

25年

02月

25年

03月

25年

04月

25年

05月

25年

06月

25年

07月

25 年

08月

25 年

09月

金鱼 +30 650 580 +20 +20 +20 510

小鸟 740 650 580 560 560 550 净价
560 580 600 持平 500 500

智利

明星
740 - 580 570 570 550 550 570 590 610 560 - 500 500 540

新明

星
740 580 570 570 550 550 570 610 560 - 500 500

鹦鹉 +30 650 580 +20 +20 +20

公牛 +20 +20

巴丝 +30 580 575 595 615

数据来源：中纸在线信息

表 4：本色浆外盘报价表（单位：美元/吨）



中纸在线（苏州）电子商务股份有限公司

www.zhongzhi.cn 本周报仅供参考，风险自控。 - 7 -

7

品名
24年

06月

24年

07月

24年

08月

24年

09月

24年

10月

24年

11月

24年

12月

25年

01月

25年

02月

25年

03月

25年

04月

25年

05月

25年

06月

25年

07月

25年

08月

25年

09月

金星 690 690 690 690 670 670 670 670 690 690 650 620 620 590 590 590

乌本

块

数据来源：中纸在线信息部

表 5：化机浆外盘报价表（单位：美元/吨）

品 名
24年

03月

24年

04月

24年

05月

24年

06月

24年

07月

24年

08月

24年

09月

24年

10月

24年

11月

24年

12月

25年

01月

25年

02月

25年

03月

25年

04月

25年

08月

昆 河

（75
500 500 500 450 480 450 450

数据来源：中纸在线信息部

指数

从中纸指数来看，2025 年 09 月 19 日，漂针浆中纸指数为 122.63，环比涨幅+0.4，漂阔浆

中纸指数为 95.52，环比涨幅+1。
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图 1：进口漂针浆价格指数走势图

图 2：进口漂阔浆价格指数走势图

数据来源：中在线信息部
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漂针、阔浆现货价格走势图

图 3：进口漂针浆现货价格走势图

图 4：进口阔叶浆现货价格走势图

数据来源：中在线信息部
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国产木浆、非木浆价格一览

表 9：国产木浆价格表（元/吨）

类型 厂家 出厂价 周涨跌 备注

阔叶浆

鼎丰纸业 4250 - 漂白竹桉木混合浆板

广西贵糖 - 桉木浆

广东鼎丰 - 竹桉混合浆，含税

柳州两面针 - 一单一谈

金海浆纸 - 龙牌，自用

亚太森博 - 阔叶浆

联盛阔叶浆 - 年产 166万吨

化机浆

龙丰纸业 - 化机湿浆出厂含税

湖北乐水林纸 - - 暂无报盘

中茂圣源 2400 湿浆

焦作瑞丰 2600 含税，浆板

数据来源：中纸在线信息部

表 10：国产竹浆价格表（单位：元/吨）

厂家 出厂价 周涨跌 备注

四川永丰 4600 漂白竹浆出厂报价

夹江汇丰纸业 4100 本色竹浆板

贵州赤天化 4600 漂白竹浆，自用为主

四川凤生 漂白竹浆

数据来源：中纸在线信息部

表 11：国产甘蔗浆价格表（单位：元/吨）
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厂家 出厂价 周涨跌 备注

广西凤糖 - 日产 150漂白湿浆

广西东糖 - 月产 10000吨，实单谈

广西博冠 4200 漂白湿浆

广西贵糖 - 少量生产

广西南华 - 漂白湿浆

云南临沧南华 3600 本色甘蔗浆板

广西兴桂纸 - 漂白甘蔗湿浆

数据来源：中纸在线信息部

表 12：国产草/苇浆价格表（单位：元/吨）

类型 厂家 出厂价 周涨跌 备注

草浆

沁阳昊林纸业 3000 本色草浆，含税

辽宁国力源草浆 - 稻草浆

苇浆

振兴生态苇浆 - 湿桨

新疆博湖 - 苇木浆

数据来源：中纸在线信息部
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相关因素简介（BID 指数）

波罗的海干散货指数

2025 年 09 月 19 日波罗的海干散货指数为 2203 点，比 09月 12 日 2126 点，环比增幅+77。

图 5：波罗的海干散货指数走势图（数据来源：CNSS）

本周要闻回顾

多家造纸厂更新调价通知及 10 月停机计划

造纸厂最新调价通知

• 玖龙纸业太仓基地

1、自九月二十二日起，太仓基地海龙优质牛卡价格上调 50元/吨，地龙优质牛卡价格上调

30元/吨。
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2、自九月二十六日起，太仓基地瓦楞纸价格上调 30元/吨。

• 玖龙纸业泉州基地

自九月二十二日起，泉州基地所有牛卡、瓦楞纸价格上调 RMB30 元/吨。

• 玖龙纸业重庆基地

自九月二十二日起，重庆基地再生牛卡价格上调 50 元/吨。

• 山鹰纸业

自 9月 17 日起，在原有价格基础上：

广东基地：红杉、T纸上调 50 元/吨，瓦纸上调 30 元/吨;

自 9月 20 日起，在原有价格基础上：

浙江、安徽基地：红杉、T纸、瓦纸上调 30 元/吨;

自 9月 22 日起，在原有价格基础上：

福建基地：红杉系、瓦纸系上调 30 元/吨;

浙江、安徽基地：紫杉、金杉上调 30 元/吨。

• 荣成环保

于 9月 26 日起，针对我司 T纸/瓦纸上调 30 元/吨。
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主要海外木浆产能变化情况：

2024-2025主要国内浆产能变化情况：
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外汇走势图

加元兑人民币走势图

欧元兑人民币走势图
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人民币兑美元走势图
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